Contrato de Credenciamento e anexos são complementares entre si, de forma que qualquer especificação, 

obrigação, condições e responsabilidades constantes em um e omitido em outro será considerado existente 

e válido para todos os fins.  

CLÁUSULA SEGUNDA: PREÇO E DEMAIS CONDIÇÕES 

O preço total da obra contratada é de R$ 82.489,67 (oitenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e nove 

reais e sessenta e sete centavos), sendo: 

- R$ 70.295,32 (setenta mil e duzentos e noventa e cinco reais e trinta e dois centavos) correspondentes 

a toda a pavimentação e demais serviços/materiais, os quais serão pagos direta, integral e 

exclusivamente pelos moradores que aderiram ao sistema de mutirão (que neste caso corresponde a 

93,34%), ficando desde já o MUNICÍPIO totalmente isento de qualquer obrigação e/ou responsabilidade 

relacionada aos mesmos, inclusive no que tange ao inadimplemento.  

- R$ 12.194,35 (doze mil cento e noventa e quatro reais e trinta e cinco centavos) correspondentes a 

pavimentação e demais serviços/materiais correspondente ao percentual dos moradores que não aderiram 

ao referido sistema de mutirão (que neste caso corresponde a 6,66%), entroncamentos, cruzamentos,

[...]

especificações contidas no Processo de Inexigibilidade n.º 41/2017 e Edital de Credenciamento n.º 05/2017 

– Contrato de Credenciamento Público para Pavimentação de Vias Públicas em Regime de Mutirão e 

formalizada por Contrato Administrativo. 

O valor total dos serviços é de R$ 82.489,67 (oitenta e dois mil e quatrocentos e oitenta e nove reais e 

sessenta e sete centavos) sendo o valor de R$ 70.295,32 (setenta mil duzentos e noventa e cinco reais e 

trinta e dois centavos) será pago direta, integral e exclusivamente pelos moradores que aderiram ao 

sistema de mutirão e o valor de R$ 12.194,35 (doze mil cento e noventa e quatro reais e trinta e cinco 

centavos) será pago pelo Município correspondente a pavimentação e demais serviços/materiais apenas 

dos entroncamentos de ruas, com prazo de execução de até 90 (noventa) dias corridos, contados a partir do 

recebimento desta Ordem de Serviço.